
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 127         del 05/08/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Attuazione Contabilita' mista su attività Commerciali - Proposta di affidamento del Progetto. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì cinque del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Ufficio Personale Sig.ra Gatti Maria Emma riguardante: 
“Attuazione Contabilita’ Irap Mista su attività Commerciali -  Proposta di affidamento del progetto”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
 
BG )GS 127/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PA - 2013 - 23 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  PERSONALE 
 
 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE CONTABILITA' MISTA SU ATTIVITA' COMMERCIALI - PROPOSTA DI 

AFFIDAMENTO DEL PROGETTO. 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 



Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 
Arcidosso lì 22/07/2013 
 
 
 
                                                                                                           ALLA GIUNTA ESECUTIVA DELL’ 
                                                                                                                       UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
                                                                                                                        AMIATA GROSSETANA 
                                                                                                                             S E D E  
 
 
OGGETTO:  ATTUAZIONE CONTABILITA’ IRAP MISTA SU ATTIVITA’ COMMERCIALI. 
                      PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEL PROGETTO. 
 
 
 
 
 
 
             PREMESSO che il Decreto Legislativo 446/97 ha istituito l’Imposta Regionale sulla Attività  Produttive – 
IRAP, individuando tra i soggetti passivi anche le pubbliche amministrazioni, tra i quali i Comuni; 
 
 
            CONSIDERATO che in particolare l’art. 10 bis c. 2 del D.Lgs. 506/99, disciplina le modalità di determinazione 
della base imponibile cui applicare l’imposta; 
 
            CONSIDERATO inoltre che l’applicazione del metodo di calcolo misto (retributivo-commerciale) ai fini Irap 
consentirà un risparmio d’imposta e che pertanto l’Ente dovrà avvalersi del diritto di opzione Irap, per le attività 
commerciali esercitate, mentre per le attività istituzionali continuerà ad essere applicato il metodo retributivo, riducendo 
dalla base imponibile gli emolumenti del personale specificatamente adibito ad attività commerciali ed in percentuale 
quello impiegato promiscuamente; 
 
            RICHIAMATA la Determinazione n. 961 del 04/08/2011 con cui si affidava alla Ditta Kibernetes di Sinalunga 
il servizio di controllo della contabilità IRAP e relative dichiarazioni per gli anni 2009-2010-2011 finalizzato 
all’individuazione e ripartizione dei costi del personale promiscuo al fine di valutare la possibilità di poter ridurre 
notevolmente il costo del lavoro gravante sui bilanci dell’Ente liberando  eventuali consistenti risorse da destinare ad 
altre attività;  
 
            DATO ATTO che il servizio effettuato dalla Ditta Kibernetes ha portato, nel triennio, un notevole risparmio 
fiscale pari a Euro 40.425,00 con un corrispettivo alla ditta Kibernetes di Euro 2.312,61; 
 
            CONSIDERATO opportuno  continuare a affidare alla  Ditta Kibernetes di Sinalunga,  dotata sempre di 
personale altamente qualificato e specializzato nel settore, anche per gli anni 2012-2013-2014 , il progetto di supporto 
normativo e metodologico finalizzato al risparmio fiscale derivante dall’applicazione separata Irap, tenuto conto del 
mero vantaggio economico per l’Unione dei Comuni  e considerato che la Ditta Kibernetes è la software house a far 
data 1997; 
 



 
 
 
            CONSIDERATO CHE, così come riportato nel progetto, il compenso “una tantum” da corrispondere alla Ditta è 
del 25% + Iva sul risparmio fiscale complessivo per importi fino a Euro 100.000,00 e del 20% + Iva per quelli oltre 
Euro 100.000,00; 
 
             CONSIDERATO che il valore stimato del corrispettivo non supera Euro 20.000,00 per cui l’affidamento è in 
forma diretta ai sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006;   
 
 
 
 
Per quanto sopra menzionato si propone la seguente  
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

 
1. di affidare alla Ditta Kibernetes di Sinalunga il Progetto di supporto normativo e metodologico per le attività 

da svolgere finalizzate al risparmio fiscale derivante dall’applicazione separata dell’IRAP per gli anni fiscali 
2012-2013-2014. 

 
 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente incarico sia così quantificata: 25% per un risparmio finale fino a 
Euro 100.000,00 – indicato nella relazione finale e desumibile dalle dichiarazioni IRAP sopra richiamate. 
La spesa derivante dal presente servizio verrà quantificata nel momento che la Ditta Kibernetes accerterà il 
risparmio derivante dalle dichiarazioni Irap.    

 
 

3. di dare atto che il valore stimato del corrispettivo contrattuale non supera Euro 20.000,00 – per cui 
l’affidamento è in forma diretta ai sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo del D.lgs 163/2006; 

 
 

4. di dare atto che l’impegno di spesa sarà preso con successivo atto dirigenziale.  
 
 
 
 
            Ufficio Personale 
        Gatti Maria Emma 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                  IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


